
ՀԱՅԿԱԿԱՆ ՔԻՄԻԱԿԱՆ ԱՄՍԱԳԻՐ 
армянский ХИМИЧЕСКИЙ журналXXIX, № 7, 1976

ОРГАНИЧЕСКАЯ ХИМИЯ

УДК 542.952.53:547.333+ 547.315.254+547.315.2.261СИНТЕЗ И ПРЕВРАЩЕНИЯ ₽, ^НЕПРЕДЕЛЬНЫХ АМИНОВ
XXXII. АЛКИЛИРОВАНИЕ БЕНЗИЛ- И ЦИКЛОГЕКСИЛАМИНОВ 

СТИРОЛОМ, БУТАДИЕНОМ И ИЗОПРЕНОМ

А. Ц. МАЛХАСЯН, Э. М. АСАТРЯН л Г. Т. МАРТИРОСЯН

Всесоюзный научно-исследовательский и проектный институт полимерных 
продуктов. Ереван

Поступило 1 XII 1975

Показано, что алкилирование бензил- (I) и цнклогексплампна (II). стиролом (III), 
бутадиеном (IV) п изопреном (V) в присутствии каталитических количеств натрия 
приводит к соответствующим моно- и дпалкплпрованным продуктам. Взаимодействием 
продуктов моноалкллированпя с III, IV пли V с высокими выходами получены смешан
ные третичные амины.

Табл. 2, библ, ссылок 2.Ранее было установлено, что алкилирование пропил- и бутиламияов (VI, ЛГВ=2,8-10՜4) стиролом в зависимости от соотношения компонентов можно направить в сторону образования вторичного или третичного аминов. В отличие от этого в случае изопрена из-за внутримолекулярно,- го протонирования промежуточного карбаниона не удается остановить реакцию на стадии моноалкилнрования [1].Настоящая статья является продолжением этих исследований и посвящена взаимодействию бензил- (I, К3 = 2,3-10՜°) и циклогексилами- нов (II, Кв = 4,4-10՜4) со стиролом (III), бутадиеном (IV) и изопреном (V) в присутствии каталитических количеств натрия (табл. 1).к»
RNH։+ CH, = CHR' ------- > RNHCHjCHjR'+ RN(CHjCH։R')։

R=CH։Ph, i{-C,Hu; R'=Ph, CH=CH„ C(CHS)=CH,Исходя из значений Кв I и II можно было ожидать, что алкилирование II должно протекать легче, чем I. Однако, как видно из данных, табл. 1, алкилирование I по сравнению с II протекает быстрее и завершается за час. Этот факт, по-видимому, можно объяснить превалированием стерических препятствий в II над электронными в I. Справедливость такого заключения видна также на примере взаимодействия I и II с III. Так, если при изменении мольного соотношения I и III удается направить реакцию преимущественно в сторону образования вторичного и третичного аминов, то в случае II даже при соотношении 1:2 в ос-



Алкилированье ЬервнВНЫх амнйов нВпрЬДельнымй соединениями Таблица I

Исхл 
реаг

дные 
енты

X 

■е- 

е;

5 ° 5 «Я 5
X га

Выход, о/о Т. кип. 'С/мм п 20 
О б20 

4 М, »/о

оле
фин

о
О л “ ЕГX _

а- X
в-орич. 

амин
вторич. 

амин
третич. 

амин
вторич. 

амин

вторнч. амин третич. амин
амин

Ам
и:

 
М

0Л
1

а- о »> 
Е = п вт

ор
 

ам
ин

тр
пе

 
ам

ин амин
тре1ич. 

амин най
дено

вычис
лено

най
дено

вычис 
лено

VI*

I

II

I

11

1

II

III

V

III

IV

V

2:1
1:2
2:1
1:2
2:1 
1:1 
1:2

2:1
1 : 1

1:2

2:1 
1 : 1 
1:2

2:1 
I : 1

1:2
2:1 
1 : 1
1:2

2:1
1 : 1

1 : 2

1
1

1

1
3 
1
3
1
3

1

1
3
1
3
1
3

1

1
3
1
3
1
3

51 
16 
29

6 
83 
68 
23 
77 
79 
60 
67 
68 
61 
23 
1« 
13 
39 
35 
29 
27 
13
5 

53 
46 
48 
52 
71 
40 
45 
46 
51

29 
53 
46
51

7
24
58

12
2

23
5

33 
.56 
63
77 
26 
42 
28 
50
74 
84 
19
14
2) 
10
11
7
9
7

25

163/5

105-106/1

85 - 86/5

125/4

110/5

87-88/5

2.0/5

175-176/1

96 -97'5

135.4

135/5

115-116/5

1,5665

1,5230

1,5189

1,4669

1,5202

1,4711

1,5786

1,5460

1,5130

1,4880

1,5161

1,4770

1,0456

0,9447

0,9857

0,8520

0,9183

0,8703

1,0923

0.7498

0,9271

0,8728

0,9394

0,8797

6,69

7,23

8,82

10,25

8.26

8,39

6,63

7,36

8,69

10,00

8,00

8,43

4,36

5,01

6,40

6,88

6,13

6,14

4,43

4,79

6,51

7,22

5,76

5,95

* Данные работы

§

М
алхасян. Э

. М
. Асатрян. 

Г. Т. М
артиросян



Синтез и превращения р.-у-непредельных аминов 589новном образуется вторичный амин. При взаимодействии I и II с IV основным продуктом реакции является третичный амин, с V — вторичный, что объясняется меньшей электрофильностью V по сравнению с IV. Все полученные амины по ГЖХ являются индивидуальными продуктами. Исключение составляют амины, полученные из V, которые являются смесью двух вторичных аминов в соотношении 3,5: 1. Можно было предположить, что имеет место изомеризация продукта 1,4-присоединения в енамин или имин [2, 31- Однако тот факт, что состав смеси после многочасового кипячения с 10% серной кислотой и дальнейшего подщелочения не меняется, свидетельствует о том, что на самом деле имеют место как 1,4-, так и 4,1-присоединения.
КХН,-т-СН,=СНС = СН։

I сн,

—> нмнсн։сн =ссн։ 
I 
СН3

КМНСН։С-=С11СН, 
I 

СН3На примере взаимодействия пиперидина с V также было установлено образование продуктов 1,4- и 4,1-присоединения в соотношении 3,5:1. В соответствии с этим смесью двух веществ являются и смешанные третичные амины, содержащие С5Н9 группу.Исходя из продуктов моноалкилирования памп с высокими выходами получены смешанные третичные амины (табл. 2).
Смешанные третичные амины

Таблица 2՛

Исходные реагенты

Вы
хо

д,
 

°/.

Т. кип., 
-С/.им

п20 по а20
Ы, »/„

вторич. 
амин олефин найдено вычис

лено

14-Ш
14-IV

IV
111

75
74 155-156/3 1,5538 0,9760 4,77 5,01

I 4- III 
1+ V

V 
III

95
84 173-174/5 1,5435 0,9696 5,41 5,16

14-IV
14- V

V
IV

72
95 110-112/2 1,5120 0,9176 6,24 6,11

11 4-1П 
114- IV

IV 
III

79
77 153-155/5 1,5219 0,9453 5,47 5,44

114- Ш
114- V

V 
III

72
63 157—158/3 1,5155 0,9867 5,33 5,13

II 4-IV
11+ V

V 
IV

72
93 103-104/4 1,4781 0,8657 6,17 6,33

Индивидуальность полученных продуктов установлена с помощьюГЖХ, структура—ИК спектроскопией и данными элементного анализа.



590 А. Ц. Малхасян, Э. М. Асатрян. Г. Т. Мартиросян

Экспериментальная часть

Взаимодействие первичных и вторичных аминов с III, IV и V. Смесь 0 ।__ Q2 моля амина, 0,1—0,2 моля III или V, 0,1 г натрия и 0,05 г неозона «Д» перемешивали при 40° 1—3 часа. В случае IV в смесь 0,1—0,2 моля амина, 0,1 г натрия, 0,05 г неозона «Д» подавали 0,1—0,2 моля IV, перемешивание продолжали при 40° 1—3 часа. Перегонкой выделены продукты реакции.При получении смешанных третичных аминов брали 3-кратный избыток олефина по отношению к вторичному амину, реакционную смесь перемешивали 3 часа при 40°.ГЖХ проводили на хроматографе ЛХМ-8МД (газ-носитель—гелий, -скорость 40—50 мл/мин, неподвижная фаза — ПДЭГС 10% на хрома- тоне Н, размер колонки 2000X3 мм, температура 160—250°.
թ,?-92ԱԳԵՑԱԾ ԱՄԵՆՆԵՐԻ ՍԻՆԹԵԶԸ ԵՎ ՓՈԽԱՐԿՈԻՄՆԵՐԸ

XXXII. ԲԵՆՏԻԷ- ԵՎ ՅԻԿԼՈՀԵՔՍԻԼԱՄԻՆՆԵՐԻ ԱԼԿԻԼԱ8ՈԻՄԸ ՍՏԻՐՈԼՈՎ, 
ՐՈԵՏԱԳԻԵՆՕՎ ԵՎ ԻՏԱ1ՊՐԵՆՈՎ

Ա. 8. էՈԼԼհԱՍՅԱՆ, է. Մ. ԱՍԱՏՐՅԱՆ և Գ. Թ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՑԱՆ

Ցույց է տրված, որ բենզիլ- և ցիկէոհեքսիլամինների ալկիլացումր ստի- 
րոԼով։ բուտադիենով և իդոպրենով նատրիումի կատալիտիկ քանակություն
ների առկայությամբ բերում ՛է համապատասխան մոնո֊ և դիա լկիլա ցված ար
գասիքների)

Մոնոալկիլացված արգասիքների փոխազդեցությունը չհագեցած միա
կությունների հեա բարձր ելքերով բերում է խառը երրորդային ամիններիւ

SYNTHESIS AND SOME TRANSFORMATIONS OF M-UNSATURATED AMINES
XXXII. ALKYLATION OF BENZYL AND CY<"LOHEXYLAMINES 

WITH STYRENE. BUTADIENE AND ISOPRENE

A. Ts. MALKHASSIAN, E. M. ASSATRIAN and О. T. MARTIROSSIANIt was shown that alkylation of benzylamine (I) and cyclohexyl- amlne (II) with styrene (III), butadiene (IV), and Isoprene (V) In the presence of catalytic amounts of nietallc sodium leads to mono and dl- alkyl products. The former produce mixed tertiary amines in high yields when reacted with unsaturated compounds III, IV or V.
ЛИТЕРАТУРА

l. Г. T. Мартиросян, А. Ц. Казарян, Э. А. Григорян, A. T. Бабаян, ЖОрХ. 6, 446 (1970).
2. Г. T. Мартиросян, Al. Г. Инджикян, Э. А. Григорян, А. Т. Бабаян, Арл. хим. ж., 20, 

275 (1967).
3. Г. Т. Мартиросян А. Ц. Казарян, А. Т. Бабаян, Ари. хим. ж.. 25, 494 (1972).


	0030.jpg
	0031.jpg
	0032.jpg
	0033.jpg

