XXIX. No 7, 1976

ОРГАНИЧЕСКАЯ ХИМИЯ

УДК 542.952.53:547.333+547.315.2.24+547.315.2.261

СИНТЕЗ И ПРЕВРАЩЕНИЯ В, у-НЕПРЕДЕЛЬНЫХ АМИНОВ

XXXII. АЛКИЛИРОВАНИЕ БЕНЗИЛ- И ЦИКЛОГЕКСИЛАМИНОВ СТИРОЛОМ, БУТАДИЕНОМ И ИЗОПРЕНОМ

А. Ц. МАЛХАСЯН, Э. М. АСАТРЯН 11 Г. Т. МАРТИРОСЯН

Всесоюзный научно-исследовательский и проектный институт полимерных продуктов. Ереван

Поступило 1 XII 1975

Показано, что алкилирование бензил- (I) и циклогежсиламина (II) стиролом (III), бутадиеном (IV) и изопреном (V) в присутствии жаталитических количеств натрия приводит к соответствующим моно- и диалкилированным продуктам. Взаимодействием продуктов моноалкилирования с III, IV или V с высокими выходами получены смешанные третичные амины.

Табл. 2. библ. ссылок 2.

Ранее было установлено, что алкилирование пропил- и бутиламинов (VI, $K_8 = 2.8 \cdot 10^{-4}$) стиролом в зависимости от соотношения компонентов можно направить в сторону образования вторичного или третичного аминов. В отличие от этого в случае изопрена из-за внутримолекулярного протонирования промежуточного карбаниона не удается остановить реакцию на стадии моноалкилирования [1].

Настоящая статья является продолжением этих исследований и посвящена взаимодействию бензил- (I, $K_{\rm B}=2,3\cdot 10^{-5}$) и циклогексиламинов (II, $K_{\rm B}=4.4\cdot 10^{-4}$) со стиролом (III), бутадиеном (IV) и изопреном (V) в присутствии каталитических количеств натрия (табл. 1).

RNH₂+ CH₂=CHR'
$$\xrightarrow{\text{Na}}$$
 RNHCH₂CH₂R' + RN(CH₂CH₂R')₂
R=CH₂Ph, μ -C₆H₁₁; R'=Ph, CH=CH₂, C(CH₂)=CH₂

Исходя из значений K_8 I и II можно было ожидать, что алкилирование II должно протекать легче, чем I. Однако, как видно из данных табл. 1, алжилирование I по сравнению с II протекает быстрее и завершается за час. Этот факт, по-видимому, можно объяснить превалированием стерических препятствий в II над электронными в I. Справедливость такого заключения видна также на примере взаимодействия I и III с III. Так, если при изменении мольного соотношения I и III удается направить реажщию преимущественно в сторону образования вторичного и третичного аминов, то в случае II даже при соотношении 1:2 в ос-

Исходные реагенты		олефин,	RHEAD BHMO-	Выход, %		Т. кип., "С/мм		11 D		d ²⁰		N, °/ ₀			
вмин	оле- фин	Ампн: ол	Продолжитель- ность взвимо- лействия, час	H4.	TH4.	вгорич, амин	третич. амин	вторич. ампн	третич. амин	вторич. амин	трегич, амин	вторич. амин		третич. амин	
				втори	трпе гич. амин							най- дено	лено Лено	най- дено	вычис лено
/[*	V III	2:1 1:2 2:1 1:2	1 1	51 16 29 6	29 53 46 51										
I		2:1 1:1 1:2	t 1	83 68 23 77	7 24 58	163/5	2.0/5	1,5665	1,5786	1,0456	1,0923	6,69	6,63	4,36	4,43
II	111	2:1 1:1 1:2	3 1 3 1 3	79 60 67 68	12 23 5	105 — 106/1	175—176/1	1,5230	1,5460	0.9447	0.7498	7,23	7,36	5,01	4,79
I	-	2:1	1	61 23 18 13 39	33 56 63 77 26	85 - 8 6/5	96 -97 5	1,5189	1,5130	0,9857	0,9271	8,82	8,69	6,40	6,51
1	IV	2:1	3 1 3 1 3	35 29 27 13 5	42 28 50 74 64	125/4	135,4	1,4669	1,4580	0,8520	0,8728	10,25	10,00	6,88	7,22
1	v	2:1 1:1 1:2	1	53 46 48 52	19 14 2) 10	110/5	135/5	1,5202	1,5161	0,9183	0,9394	8.26	8,00	6,13	5,76
1	1	2:1 1:1 1:2	3 1 3 1 3	71 40 45 46 51	11 7 9 7 25	87—88/5	115—116/5	1,4711	1,4770	0,8703	0,8797	8,39	8,43	6,14	5,95

новном образуется вторичный амин. При взаимодействии I и II с IV основным продуктом реакции является третичный амин, с V — вторичный, что объясияется меньшей электрофильностью V по сравнению с IV. Все полученные амины по ГЖХ являются индивидуальными продуктами. Исключение составляют амины, полученные из V, которые являются смесью двух вторичных аминов в соотношении 3,5:1. Можно было предположить, что имеет место изомеризация продукта 1,4-присоединения в енамин или имин [2, 3]. Однако тот факт, что состав смеси послемногочасового кипячения с 10% серной кислотой и дальнейшего подщелочения не меняется, свидетельствует о том, что на самом деле имеют место как 1,4-, так и 4,1-присоединения.

$$RNH_{2} + CH_{2} = CHC = CH_{2} \xrightarrow{Na} CH_{3}$$

$$CH_{3}$$

$$RNHCH_{2}CH = CCH_{3}$$

$$CH_{3}$$

$$RNHCH_{2}C = CHCH_{3}$$

$$CH_{3}$$

$$CH_{3}$$

На примере взаимодействия пиперидина с V также было установлено образование продуктов 1,4- и 4,1-присоединения в соотношении 3,5:1. В соответствии с этим смесью двух веществ являются и смешанные третичные амины, содержащие C_5H_9 группу.

Исходя из продуктов моноалкилирования нами с высокими выходами получены смешанные третичные амины (табл. 2).

Смешанные третичные амины

Таблица 2

Исходные 1	реагенты	д,	T			N, °/ ₀		
вторич. ниив	олефин	Выход,	Т. кип., ⁻ С/.и.м	n D	d ²⁰	найдено	вычис- лено	
1+ III 1+ IV	IV III	75 74	155—156/3	1,5538	0,9760	4,77	5,01	
I + III V + I	V	95 84	173—174/5	1,5435	0,9696	5,41	5,16	
I + IV I + V	V IV	72 95	110—112/2	1,5120	0,9176	6.24	6,11	
II + III II + IV	IV III	79 77	153—155/5	1,5219	0,9453	5,47	5,44	
11 + 111 11 + V	V III	72 63	157—158/3	1,5155	0,9867	5,33	5,13	
II + IV II + V	IV V	72 93	103—104/4	1,4781	0,8657	6,17	6,33	

Индивидуальность полученных продуктов установлена с помощью ГЖХ, структура—ИК спектроскопией и данными элементного анализа.

Экспериментальная часть

Взаимодействие первичных и вторичных аминов с III, IV и V. Смесь 0.1—0.2 моля амина, 0.1—0.2 моля III или V, 0.1 г натрия и 0.05 г неозона «Д» перемешивали при 40° 1—3 часа. В случае IV в смесь 0.1—0.2 моля амина, 0.1 г натрия, 0.05 г неозона «Д» подавали 0.1—0.2 моля IV, перемешивание продолжали при 40° 1—3 часа. Перегонкой выделены продукты реакции.

При получении смещанных третичных аминов брали 3-кратный избыток олефина по отношению к вторичному амину, реакционную смесь

перемешивали 3 часа при 40°.

ГЖХ проводили на хроматографе ЛХМ-8МД (газ-носитель—гелий, скорость 40—50 мл/мин, неподвижная фаза — ПДЭГС 10% на хроматоне Н, размер колонки 2000×3 мм, температура 160—250°.

_{გ,ү}–<u></u>ՉՀԱԳԵ8ԱԾ ԱՄԻՆՆԵՐԻ ՍԻՆԹԵԶԸ ԵՎ ՓՈԽԱՐԿՈՒՄՆԵՐԸ

U. S. VULLUSUS, E. V. UUUSPSUS & S. P. VUPSPPNUSUS

Ցույց է տրված, որ բենզիլ- և ցիկլոհեքսիլամինների ալկիլացումը ստիրոլով, բուտադիենով և իդոպրենով նատրիումի կատալիտիկ քանակությունների առկալությամբ բերում է համապատասխան մոնո- և դիալկիլացված արգասիքների։

Մոնոալկիլացված արդասիքների փոխազդեցությունը չՀադեցած միացությունների հետ բարձր ելբերով բերում է խառը երրորդային ամինների։

SYNTHESIS AND SOME TRANSFORMATIONS OF \$17-UNSATURATED AMINES

XXXII. ALKYLATION OF BENZYL AND CYCLOHEXYLAMINES WITH STYRENE, BUTADIENE AND ISOPRENE

A. Ts. MALKHASSIAN, E. M. ASSATRIAN and G. T. MARTIROSSIAN

It was shown that alkylation of benzylamine (I) and cyclohexylamine (II) with styrene (III), butadiene (IV), and isoprene (V) in the presence of catalytic amounts of metalic sodium leads to mono and dialkyl products. The former produce mixed tertiary amines in high yields when reacted with unsaturated compounds III, IV or V.

ЛИТЕРАТУРА

- 1. Г. Т. Мартиросян, А. Ц. Казарян, Э. А. Григорян, А. Т. Бабаян, ЖОрХ, 6, 446 (1970).
 2. Г. Т. Мартиросян, М. Г. Инджикян, Э. А. Григорян, А. Т. Бабаян, Арм. хим. ж., 20, 275 (1967).
- -3. Г. Т. Мартиросян, А. Ц. Казарян, А. Т. Бабаян, Apm. хнм. ж., 25, 494 (1972).